De sexta p̄ditione sp̄se celestis q̄ dicitur fecunditatis.

Neluti principes requirunt uxorem quam sit sterilis sive fecunda. Si enim aliqua esse sterilis sciret: cum ea matrimonium non contraheret. quod principaliter pro liberis procreandis institutum est. ut inquit Ambrosius super Lucam. transumptive i. e. pudor. xxxij. q. ij. ubi etiam dicitur quod pudor est femis filios non procreare. Contra vero magna gratia et dignissimum munus feminarum est filios concipere. l. querit. §. si mulier. ff. de edil. edic. r. c. de indic. vidui. tol. l. ij. Sicut et patribus accrescit dignitas ratione filiorum. unde dicitur glo. i. l. in albo. c. de decu. li. x. quod ille qui habet filios proferendus est in consilio et congregacione et sessione illis qui filios non habent. Utile est ergo omnibus coniugatis: maxime regibus et magnis dominis: habere uxorem secundam quam eis pariat filios quibus dominus regie et nobiles stirpes conserventur. et ipsorum parentum memoria in longa tempore producat. Unde iurisconsultus in l. liberos. ff. de ver. sig. inquit. Pro filios filiasque cupimus et procreamus ut ex eorum pleuriturnitatis nobis memoria in eam relinquamus. Beatissima igitur dei sponsa non fuit infecunda. licet unum solum filium genuerit. Dicit enim in l. non est sine liberis. ff. de ver. sig. Non est sine liberis qui unicum filium habet. Immo ipsa fuit fecundissima super omnes mulieres que unquam fuerunt aut erunt. Virtus enim fecunditatis alicuius mulieris non consistit in pariendo multos filios sive in pariendo fructuosos. fortes ingeniosos et sufficientes. Non enim est utile reipublice nec parentibus habere multos filios malos aut ad malum inclinatos. imo est damnosum. Unde dicitur quod melius est habere paucos bonos quam multos malos. c. cum sit. de eta. r. qua. ubi glo. allegat concordantias. Tu ergo homo homo gloriosissima tuo sposo celesti fuisti fertilissima. quia unum genitum eius filium peperisti: qui solum omnes mundi filios et filias qui unquam fuerunt et erunt meritis et fructibus antecessit. et humane reipublice utilior fuit. Si enim omnes mundi homines similiter essent: non possent vel ad minimum gradum excellentie et valoris filij tui benedicti pringere. Incomparabilis fecunditas sposse celestis. qui filium illum protulit qui unicum orbem redemit. quod omnes mundi homines et cuncte similiter creature facere non potuissent. ut probat docto. i. iij. sen. dis. xx. quod emenda et solutio pro peccato primi parentis debebat esse proportionata peccato et debito quod fuit infinitum non ratione accedens in se: sive quod deus qui est infinitus commissum est. Item quia procreavit humanam generem felicitate infinita. et quia corrupit et perdidit humanam naturam quam multiplicabilis erat quasi in infinitum. Ad ergo finiti ad infinitum nulla sit proportio. i. metha. r. j. de celo et mundo. r. iij. ac. viij. prohibet. claz est quod omnes homines similiter cum creature uniusmodi qui sunt finite poterit non potuissent

hanc utilitatem humano generi facere. sicut eum de manu diaboli liberare. et ianuam paradisi pro peccato clausam illi aperire: atque eum ad eternam felicitatem satisfactioe facta pro eius peccato producere: sicut fecit benedictus filius hominis homo gloriose. De cuius fecundissimo utero inquit Bernardus. Veter capaciores cel. latior elementis. qui illum continere valuit quez tor mundus capere non potuit. Alium enim filium genuit qui est deus ante secula. qui ex ea carne assumens habet naturam divinam et humanam in una persona. c. si quis episcopus xxxij. di. de sus. tri. r. si. ca. c. j. unde beatus homo fecundissima fuit genitrix non solum Jesu christi hominis sive etiam dei. cuius trium assentes Theodoros dicitur fuit in cal. Constantinopolitano. ut habet. xvj. dis. c. sexta. §. quinta. Et hec sufficiat pro sexta parte hominis. Nunc vero transeamus ad septimam partem que erit plerique. Quia enim deliberavi in numero predicationum huius operis non preterire numerum annorum quibus vixit beatus homo in hac vita mortalitatis. lxij. Non necesse erit aliquando longos facere sermones. quod tamen erit utile predicatoribus. quia quasi de singulis partibus predicationum istarum poterunt suo modo texere unum sermonem: habentes motiva. facile enim est inueteris addere. ut notat docto. super glo. in l. gallus. circa pen. ff. de libe. r. posthu. Unde credo quod predicatorum cum hoc sermonario poterunt pro totum annum quotidie predicare de gloriosa virgine Maria. et semper tractare de virtutibus ac vicibus atque de pertinentibus ad salutem.

De septima additione sponse celestis que dicitur copiositatis

Item vos non debet principaliter attendi in habendo matrimonio. aut illud Lathonis potest in suis documentis. Uxorem caue ne ducas sub nomine dotis. Item licet vos non sit de essentia matrimonij quod sine ipsa habi pr. c. si quis dominus. xxx. q. v. r. §. illud quoque. i. aut. quibus mo. na. ef. leg. coll. vj. r. c. sanguineorum. 3. q. iij. r. l. fi. C. de dona. ante nup. r. p. doc. in l. ij. c. de nup. r. per glo. r. Arch. in c. nullum. xxx. q. v. r. Joha. an. in c. accessorum. de regu. in libro sexto. r. per glo. in c. nostrates. xxx. q. v. r. in c. r. si necessarie. de dona. inf. vi. r. vro. r. p. Immo. in c. p. vestras. eo. ri. in glo. fi. Tamen decens est in omni matrimonio dote dari. d. c. nullum. r. c. aliter. r. ibi glo. xxx. q. v. quod vos debet dari sibi facultate et dignitate personarum l. quero. r. l. sine generalis. ff. de iure dotis. et aut. si quis. C. de rei uxori. actio. r. l. si quis sepulcrum. §. si. ff. de reli. r. sump. fu. r. l. penultima. C. de epali audi. r. c. nullum. ubi glos. xxx. q. v. r. ca. primo. ubi glo. extra. de adul. Magnis ergo principibus magne ab uxore

Sermo. v. De natiuitate Marie

Femine
auare se

ribo dari debet dotes. Quato aut maiorē ha-
bet mulier dotē tāto libetior cū ea trahit mī-
monū. Et iō de liberet bñdicta gēginē despo-
lauit et eā sibi copulauit. q̄ sibi maximā dotē
portauit. Licet em̄ dicat q̄ seminarū genus
auarissimū est. sed si ego. in si. ff. ad vell. et d̄
donat. inter viz. et vxorē. l. si stipulata. §. j. et
notatur in. l. si a sponso. C. de dona. an̄ nupt.
Ipsa tñ beatissima virgo liberalissima fuit.
Nā sponso suo celesti dotē copiosissima de bo-
nis optimis dedit. Sciēs em̄ q̄ bonū quato
pmanētius tāto est melior: vt habet. iij. phis-
coz. noluit deo dare dotē de rebz tpalibz trāsi-
torijs: momentaneis et caducis: que diu per-
manerēno pnt. s; de thesauris oīm futuz q̄
stabiles diuitie sunt. Un̄ in quadā eplā bea-
tus Basili⁹ ait. Sola virt⁹ et viuētū et mor-
tuo stabilis et firma possessio est. Et Tullius i
paradoxo inq̄t. Nulla possessio. nulla vis
auri vel argenti pluris q̄ virtus extimada est
Nouerat em̄ verā esse illā sniam Sponij i
eplā. li. v. dicēs. Humana suba recti⁹ mēte
q̄ mole cēfenda ē. Un̄ Tullius vbi. s. ait. Ni-
hil meū vel cuiusq̄ alteri⁹ est qd̄ auferri vel
amitti potest. Et Varro in sentētijs suis i-
quit. Nemo suū putet qd̄ extra ip̄z ē. Qua
ex re: vt inq̄t Amb. in quodāz smone: nihil
ex tpalibz rebz nostrz dici p̄t. sole aut̄ virtutes
nostre sunt q̄ a nobis auferri nō possunt. qz i-
tra nos sunt. Et iō Prosper in li. epigra. dic̄
Terrenis opibz cum diues gaudet iniquus
Ueris se miser nescit egere bonis. An̄ licet
aduersis cessantibz oia parcāt. Rege tamen
morte sit faciendus inops. Et bona iustorum
nullis obnoxia dānis. Postes. furta. ignes.
et mare nō metuūt. Dis futū semp substā-
tia salua ē. Inuit⁹ xpi mūera nēo rapit. Dec
igit sciēs h̄go prudētissima: tā diligētē stu-
diūt virtutes oēs acq̄rere q̄ effecta ē armariū
pleniū oīm futū et bonoz morz. Un̄ de illa di-
ci p̄t illud Prover. xxxj. Dulce filie ggre
gauerūt sibi diuitias: nō supgressa es vni-
uersas. Quapropter b. Anselm⁹ i li. de ceptu
gēginali ipam alloquēs ait. Nulla creatura
te dignior. nulla te sanctior. nulla te nobili-
or. nulla te sublimior: in hūano genere reperit
Dō em̄ i alijs pritu ē. i te vnitu totū reperit
Decille. Istas aut̄ oīm futū dotes beatissi-
ma h̄go tradidit deo. pp̄ q̄s ip̄e celest⁹ impa-
tor sec eā spōsam suā. et fili⁹ mrez. et spūsan-
ctus suū sacrariū. Et iō Lan. iij. dr. ort⁹ cō-
clusus. Dō exponēs beat⁹ Hiero. in smone
de assumptione inq̄t. Vere ortus deliciaz in
quo sunt psita vniuersa floz genera et odoza

menta futū. **M**aximā ḡ dotē dedit ista no-
bilis sponsa suo sponso celesti cū oīm futuz
et optimoz morz ornāmētū ei donauit. **M**a-
gnū em̄ est mores cōposuisse bonos. vt ait
Quidi⁹. iij. de arte amadi. **S**z est notādūz
q̄ licet regularit̄ mulier dotez maritū tñ apud
hyspanos sit secus. qz viri dotāt pulcras pu-
ellas. vt inquit Bartho. briticēsis i suo reper-
torio in p̄bo dos. et p̄t eius dicitur. s. q̄ aliqui
vir dotat vxorē p̄bati p. c. quidā. xxvj. q. ij.
et p. c. et si necesse. de dona. inter vi. et vxo. licet
glo. ibi exponat: dotem. i. donatiōem pp̄ nu-
ptias. **M**ulier em̄ dat viro dotē. et maritus
vxori facit donatiōem pp̄ nuptias. vt inq̄t
ter. in. c. nup. in si. extra de dona. inter virū et
vxorē. de qua donatiōe etiā habet in. §. est et ali-
ud. in si. de dona. et in. l. cum veterū. C. de do.
an̄ nup. vbi etiā tractatū de sponsalicijs q̄ do-
nat sponso sponse. **S**pōsus igit̄ beatissime g-
ginis deus nō solū donauit ei spōsalia mu-
nera: et donatiōz pp̄ nuptias illi fecit. s; etiā
ill⁹ dotē accreuit: et noua dote ip̄az ditauit.
Primo nāqz volēs eā sp̄ p̄seuerare in suo
coniugio et nunqz ab eo separi p̄ peccatū: s; sp̄
esse sibi coniuncta p̄ charitatē. dedit ei qnqz di-
spositiua interius. et qnqz p̄fectiua exterius q̄
si decē munerā spōsalia. s. qnqz intrinseca et
quinqz extrinseca. **P**rimū mun⁹ intrinsecū
fuit ardor diuini amoris. **N**ā ip̄e spōsus ce-
lestis se ei⁹ mēti mirabiliter intinabat. et eā
igne sui amoris ita incendebat vt ip̄m q̄stuz
in p̄nti vita possibile erat amaret. **U**n̄ dice-
bat eū ps̄. Inflammatū est cor meū de⁹: inflam-
matū ē cor meū et c. **S**ecundū munus fuit
mortificatio sensualitatis. **H**⁹ em̄ altissimi
que obūbrauit ipam bñdictā gēginē Luc. j.
oēm sensualitatē q̄ p̄sset inclinare ad maluz
in ea repp̄sit ita vt oēs potētie inferiores eēt
semp̄ subdite impio rōnis. et i appetitu eius
sensuali eēt p̄fecta modificatio ita vt caro ei⁹
cū spū optime cōcordaret et ei p̄ oia pareret.
Un̄ dicere poterat illi cū ps̄. Ut iunētū fa-
ctus sum apud te: et ego sp̄ tecū. **T**ertū mu-
nus fuit mirabil⁹ degustatiōis. **D**edit nāqz ei
actualē et experimētale sensuz et gustū marini-
tat⁹ dei: vt cognosceret q̄nti filij essz mī. et eā i
spōsam et matrē suā p̄ ceterz elegissz. **U**n̄ i cō-
templatiōe tāti mysterij intellect⁹ ei⁹ habebat
actualē relatōz ad tantā maiestātē diuināz:
et ad suā nihilitatē. et sic humiliat⁹ in summo
cū eodē ps̄. decābat. **A**d nihilum redactus
sum. s. an̄ tam dignissimi sponsi cōsideratiōe
Quartū munus fuit obiectum diuinitat⁹
suis nāqz cor ita deus ad se traxit vt ip̄sum

Decem
mūrta
Marie

P

D

R

semper oculis suis haberet. et omnes eius affectus semper ad ipsum tenderet et in illum dirigeret. Unde dicebat cum eodem propheta ps. xv. Prouidebam dominum in conspectu meo sicut quoniam a dextris est mihi ne commoueat. Et in eo totam spem suam ponens illi continue adherere dicebat cum propheta ps. lxxij.

Sibi autem adherere deo bonum est: ponere in domino deo spem meam. **Q**uintum munus fuit suauis repletio. Tantis enim spiritus suauis repleuit deus consolationibus spiritualibus ut exclamaret cum eodem propheta ps. xxx. Quam magna multitudo dulcedinis tue domine: quam abscondisti timoribus tuis. Et iterum ps. lxxij. Quam bonum ultra el deus his qui recto sunt corde. Et ista quoniam munera fuerunt intrinseca. **A**lia vero quoniam sunt extrinseca. Quorum primum quod est sextum in ordine fuit angelice custoditio. Misit namque ei spiritus eius celestis multitudinem magnam angelorum qui sibi tanquam domine deseruiret et eam custodirent. Unde ipsi attribui potest illud ps. xc. Angelis suis deus mandauit de te: ut custodiant te in omnibus viis tuis. Credendum est ei ut ait sanctus Bernardus in quodam sermone quod beata virgo plurimas legiones angelorum habuerit ad sui custodiam et protectionem. cum etiam

Mūera extrinseca Marie

Velyseus: ut legitur iij. Reg. iij. angelorum multitudinem habuerit ad suam defensionem.

Secundum munus extrinsecum et septimum in ordine fuit demonum expulsionis. dedit enim ei virtutem expellendi demones. Ita ut sicut per virtutes et calorem magni ignis effugant musce. sic a sua ardentissima metere inflammatissima charitate demonia pellerent. et ei per rationem appropinquare non auderet et si aliqui voluerunt ad eam accedere: verificatum est de illis illud Ps. xlvj. Fugerunt circum nec respexerunt. Et ibidem. Fugerunt simul omnes nec stare potuerunt.

Tertium munus extrinsecum quod est octauum in ordine fuit omnium accidentium in bonum conuersio. Nam omnia que ei adueniebant in eius utilitate de conuertebant. Si enim: ut inquit apostolus ad Romanos. viij. diligenter deum omnia cooperantur in bonum. transumptiue in. c. talibus. de pe. di. ij. s. ps. pa. et adu. sa. multo magis ipsi regimini que illum super omnia diligebat conuertit eius spiritus celestis omnia in bonum. **Q**uartum munus extrinsecum et in ordine nonum fuit peccatorum abominatio. Christus enim filius eius que est sapientia patris: que non habitat in corpore subdito peccatis. Sap. j. fecit illi ita perfecte cognoscere malignitatem peccati quo nihil est abominabilius: ut inquit Aug. in li. meditatio. neque pniciosus. in illud Saffredi in poetria. Pessima res vicium: nihil eque pniciosum. quod illud in tanta abominacione habuit. quod perfecte spiritus suauis illud Eccl. xxj

Quasi a facie colubri fuge peccatum. **Q**uintum munus extrinsecum et in ordine decimum: fuit munditiam respectio. Dedit enim ei spiritus eius tantum affectum ad celestia bona: et tantam supernorum delectationem quod omnia munditiam solatia ei displicebant in comparatione celestium. Noterat ei vera esse suam Salomonis dicitur de rebus mundanis. Vanitas vanitatum et omnia vanitas Eccl. j. Et transumptiue in. c. si. de peni. di. ij. Et ideo dicebat cum apostolo ad Phil. ij. Omnia arbitratum sum ut stercoza ut christum lucrifacerem. Unde et de mundo dicebat illud. j. Machab. ij. Omnis gloria eius stercoza et vermis. Et quid mirum si beatissima rego munditiam desperit cum dicat Bernardus. Sustato spiritu de sperit omnis caro. et affectanti celestia: terrena non sapiunt. eternisque inhiat fastidia sunt transitoria. Profecto igitur ipsa beata rego que spiritum sanctum super omnes puras creaturas degustauerat. et eternis deliciis super omnes inhiabat. transitorias delicias super omnes desperit que satiare appetitum nostrum non potest. Iuxta illud Sualteri poeti alexandraide. li. viij. dicitur. Quid tibi diuitijs opus est que semper auarum? Curie paruum? quanto tibi plura parasti? Tanta plura petis. et habedis arde ardes. Sicque fame faciens defectum copia nutrit. Et ideo perfecte suauis illud Aratoris poeti dicitur. Auri cesser amor que peccora spiritus adurit. Quo capite mortale genus. que pullulat omne De radice malum. cuius violentus ardet Ambitio: crescere modo. stimula tanquam rapinis. Addita lucra fame. Ite suauis illud Lathonis psilium que ait. Despice diuitias si vis aio esse beatus. Quas si suscipiunt me dicat spiritus auari. Et hec de muneribus spiritus salicij que de spose sue donauit dicta sufficiat. **F**ecit quoque illi donatorum propter nuptias. quod repleuit eam gratia a platea pedis usque ad verticem capitis. Et ideo ei apparet angelus et tulit ipsam donatorem di. Ave gratia plena. Facie itaque spose sue licet naturaliter pulchra et gratiosissima. Un illi dicere poterat illud Pester. xv. Facies tua plena est gratia. Et notate de gratia. ad inuendum quod cum hac pulchritudine corporali habebat unam aliam singularem prerogatiua pro alijs regibus et sanctis. Vultus enim formosus mulieris solet inclinare ad concupiscentiam. Et ideo dicit Eccl. ix. Auerte faciem tuam a muliere compra: quod propter faciem mulieris multi perierunt. et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. Ad hoc etiam adduci potest illud Quiddam. ij. de reme. amo. dicitur. Non facile est visa thaurum retinere iuuenca. Fortis equus vise semper adhyunt eam et